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Kære Henrik Busch,  

Tak for din henvendelse af 31. marts 2019, hvori du stiller 14 spørgsmål til for-

skellige effektiviseringer i DSB siden Quartz & Co.’s rapport fra 2011.  

Jeg har fremsendt din henvendelse til DSB, som i det vedhæftede har svaret på 

dine spørgsmål så vidt, som det har kunnet lade sig gøre.  

Derudover bemærker jeg, at der generelt er sket en forbedring af økonomien i 

DSB siden 2011. Jeg kan bl.a. nævne den rentebærende gæld, som i perioden er 

faldet næste 8 mia. kr., mens de samlede omkostninger er faldet med godt 1 

mia. kr. Antal medarbejdere er blevet reduceret med knap 3.000 fuldtidsstil-

linger. Og den årlige kontraktbetaling fra staten var i 2018 1,3 mia. kr. mindre 

end kontraktbetalingen i 2011.   

Der er altså sket en betydelig effektivisering af DSB’s virksomhed siden 2011. 

Dermed ikke sagt, at der ikke fortsat er grundlag for effektiviseringer. Det er 

noget enhver virksomhed kontinuerligt skal arbejde med - også DSB.  

Jeg ved, at DSB’s ledelse til stadighed er fokuseret på at drive virksomheden så 

effektivt som muligt. Ligesom ledelsen er meget opmærksom på den skærpede 

konkurrence fra bl.a. biler, herunder at fastholde kunderne.   

Endvidere har regeringen og Dansk Folkeparti den 12. marts 2019 indgået ”Af-

tale om et sammenhængende Danmark - investeringsplan 2030”, hvori det 

fremgår, at finansieringen af investeringsplanen bl.a. skal tilvejebringes ved at 

indfri effektiviseringer på jernbanen gennem en række tiltag, herunder udbud. 

Dette skal analyseres nærmere frem mod udløbet af den nuværende kontrakt 

med DSB i 2024. Der er forudsat en effektiviseringsgevinst på i alt 1,1 mia.kr. 

fra 2025 og frem til 2030. Det skal bl.a. ses i lyset af, at der i forbindelse med 

udbuddet af togtrafikken i Midt- og Vestjylland samt Svendborgbanen er opnå-

et betydelige besparelser. 

Jeg håber, at du med dette og DSB’s svar er blevet opdateret på effektiviserin-

gerne i DSB. Jeg vil herudover også henvise til DSB’s årsrapporter, som er til-

gængelige på DSB’s hjemmeside. I disse finder du bl.a. et godt overblik over 

udviklingen i virksomhedens hoved- og nøgletal.    
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